
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE n. DPC024/341    del     11/08/2017 
 

DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO GESTIONE E QUALITA’ DELLE ACQUE  

UFFICIO Programmazione e finanziamento ciclo idrico integrato 

OGGETTO: 
PAR FSC 2007/2013 – Linea Azione IV.1.1.a (Sistema Idrico Integrato) – Intervento “Potenziamento 

adduttrice Nord – Casoli - Vasto”– CUP E56H14000090009– Codice SGP ABRSB051-45 

Costo totale dell’intervento € 949.134,00 di cui € 676.700,00 risorse FSC CIPE 166/2007 ed € 

272.434,00 quota di cofinanziamento. 

Erogazione integrazione all’anticipazione pari ad € 30.950,74 in favore dell’Ente d’Ambito n.6 

Chietino. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 552 in data 5.9.2014 e la D.G.R. n. 44 del 27/01/2015 ad oggetto: “Approvazione degli 

Strumenti di attuazione Diretta – SAD inerenti il Programma FSC 2007/2013 - Policy Ambiente e 

Territorio - Linea d’Azione IV.1.1.a: Realizzazione di opere infrastrutturali per adeguamento e 

potenziamento del Servizio Idrico Integrato (acquedotti, fognature e depuratori)”, con la quale è stato 

approvato il SAD inerente il Programma FSC 2007/2013 - Linea d’Azione IV.1.1.a - per un costo 

totale di euro 84.755.817,61 (di cui fondi € 75.214.020,00 risorse FSC Delibera CIPE 166/2007 ed € 

9.541.797,61 di quota cofinanziamento a carico dei soggetti concessionari) e lo schema di Atto di 

Concessione in recepimento delle previsioni di cui alla D.G.R .878/2012 e alla D.G.R. 22/2014; 

  

RICHIAMATA la D.G.R. n. 612 in data 24/09/2012 con la quale sono stati istituiti i seguenti capitoli di bilancio ai fini 

della gestione delle risorse destinate alla richiamata Linea d’Azione IV.1.1.a, pari ad € 75.214.020,00, 

e ripartite su cinque annualità (2012/2016): 

Cap. Entrata 44000_1   UPB 04.03.012   € 75.214.020,00 

Cap. Spesa 152100_1  UPB 05.02.012  € 75.214.020,00; 

  

RICHIAMATE le seguenti Determinazioni Dirigenziali con le quali il competente Servizio Regionale DA/11 ha 

provveduto all’accertamento annuale delle risorse:  

DA/11/54 del 4.10.2012 – € 14.290.664,00 

DA/11/18 del 14.3.2013 – € 15.042.804,00 

DA/11/01 del 28.1.2014 – € 15.794.944,00 

DA/11/02 del 28.1.2015 -  € 15.042.804,00; 

  

CONSIDERATO che, per gli effetti delle DGR n.552/2014 e n. 44/2015 l’Ente d’Ambito n. 6 Chietino è stato 

individuato quale Soggetto Concessionario per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

  

CONSIDERATO che, con la suindicata D.G.R. n. 552/2014, il Servizio scrivente è stato incaricato degli adempimenti 

conseguenti e necessari per l’attuazione della deliberazione medesima 

  

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DC18/55 del 12.03.2015 con la quale si è proceduto 

all’approvazione dell’Atto di Concessione, sottoscritto digitalmente dalle parti ai sensi e per gli effetti 

dell’art.15, co.2 bis, L.241/90 e s.m.i) in data 12.03.2015; 

  

RICHIAMATO L’art. 6 dell’Atto di Concessione “Modalità di erogazione del finanziamento” come modificato ed 

integrato con Determinazione DC18/197 del 23.07.2015 inerente le modalità di erogazione 

dell’anticipazione; 

  



CONSIDERATO 

 

Che il richiamato art. 6 nella sua riformulazione prevede le seguenti modalità di erogazione 

dell’anticipazione: “… pari al 10% dell'importo di concessione, parte FSC, entro 60 giorni dalla 

avvenuta sottoscrizione dell’atto di concessione con il Soggetto Attuatore. A seguito 

dell’aggiudicazione dei lavori e sulla scorta del QTE rimodulato la Stazione Appaltante, qualora 

l’anticipazione versata sull’importo complessivo del progetto finanziato non sia sufficiente a coprire il 

20% del prezzo di aggiudicazione, di cui all’art. 8, co. 3-bis del D.L. 192/2014, può farne richiesta…” 

  

RICHIAMATA La Determina DC18/180 del 24/06/2015 con la quale è stata disposta l’erogazione della 

ANTICIPAZIONE di importo pari ad € 67.670,00 (10% del finanziamento assentito); 

  

RICHIAMATA La nota prot. n. 345 del 10.05.2016, perfezionata nei documenti in data 02/11/2016, con cui l’Ente 

d’Ambito n. 6 Chietino, ha richiesto l’integrazione dell’ANTICIPAZIONE; 

  

RICHIAMATE Le note prot. n. 85610 del 04/11/2016 e prot. n. 34842 del 15/02/2017 con la quale lo scrivente 

Servizio ha richiesto la reiscrizione delle economie vincolate FSC 2007/2013 (Annualità 2012) per 

fronteggiare l’erogazione in argomento; 

  

PRESO ATTO Delle Deliberazioni di G.R.A. n. 257 e n. 258 in data 16.05.2017 con le quali è stata deliberata la 

Variazione di Bilancio per la reiscrizione delle economie vincolate pari ad € 15.845.643,86 sul 

richiamato pertinente capitolo di spesa; 

  

RITENUTO Di procedere alla liquidazione ed erogazione dell’INTEGRAZIONE della ANTICIPAZIONE 

quantificata in € 30.950,74, ovvero ulteriore somma ad integrazione dell’anticipazione fino al 20% 

dell’importo di aggiudicazione dell’intervento in oggetto pari ad € 493.103,72; 

  

RICHIAMATA La circolare n. 22/2008 M.E.F. (applicazione del Decreto 18 Gennaio 2008 n.40 relativo alla 

procedura di verifica EQUITALIA sulla solvibilità del creditore) con la quale si esonerano dalla 

procedura di verifica i pagamenti e/o trasferimenti di somme a vario titolo tra soggetti pubblici o a 

favore di società a totale partecipazione pubblica; 

  

VISTE: - La Legge n. 136 del 13.08.2010 – art. 3 – “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari connessi 

a rapporti contrattuali o di finanziamento in ambito pubblico; 

- La Circolare Regionale del RA/18883 in data 25.01.2011 del Servizio Ragioneria Generale “Legge 

136/2010 e s.m.i. – Tracciabilità flussi finanziari – Indicazioni Operative”; 

- La Determina Interpretativa della Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 07.07.2011; 

  

DATO ATTO Che per effetto di quanto disposto dalla suindicata Determina interpretativa si deve ritenere escluso, 

dall’ambito di applicazione della tracciabilità, il trasferimento di fondi da parte delle Amministrazioni 

dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi ad 

attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tali 

trasferimenti di fondi è comunque tracciato; 

  

RICHIAMATA La sancita estraneità dell’Amministrazione Regionale al procedimento di appalto dei lavori, ai 

conseguenti rapporti contrattuali ed ogni forma di obbligazione da questi discendenti (art. 9 e art. 10 

del Disciplinare di Concessione di cui alla Determina DC/18/58 del 12.03.2015); 

  

RITENUTO pertanto, di ricondurre all’Ente d’Ambito n. 6 Chietino, l’osservanza e rispetto delle disposizioni in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in quanto e se applicabili, a carico della Stazione 

Appaltante (legge 136 del 13.08.2010 – art.3 e s.m.i.); 

  

VISTA La L.R. 27.01.2017 n.10 “Disposizioni Finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2017), pubblicata sul B.U. 

Regione Abruzzo  n. 15 Speciale del 08.02.2017; 

  

VISTA La L.R. 27.01.2017 n.11 “Bilancio di previsione finanziario e 2017-2019” pubblicata sul B.U. Regione 

Abruzzo n.15 Speciale del 08.02.2017; 

  

VISTO Il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, pubblicato nella Gazz. Uff. 19 aprile 2016, 

n. 91, S.O.; 

  

VISTA La L.R. 14.09.99 n.77 e s.m.i. recante “Norma in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

  

VISTA La Legge 13 agosto 2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”; 



  

VISTA La Circolare RA/107998 in data 23.4.2013 del Servizio Ragioneria, con la quale si dispone l’obbligo 

di pubblicazione degli atti di concessione di importo superiore a 1.000 €, in ossequio a quanto previsto 

dal D.Lgs. 14.03.2013 n.33, artt. 26 e 27; 

 

DISPONE 
 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 30.950,74 (euro trentamilanovecentocinquanta/74) sul capitolo di spesa 152100-

2/C/2017 “Risorse PAR FSC 2007-2013: “Spese per la realizzazione di interventi in materia di 

rischio idrogeologico (e Ciclo Idrico Integrato)” del c.e.f. – Codice Piano dei Conti U 02.03.01.02 

“Contributi agli investimenti ad Amministrazioni Locali” che presenta adeguata disponibilità; 

  

DI IMPUTARE il suddetto importo sul Capitolo 152100-2/C/2017 “Risorse PAR FSC 2007-2013: “Spese per la 

realizzazione di interventi in materia di rischio idrogeologico (e Ciclo Idrico Integrato)”; 

  

DI LIQUIDARE ED 

EROGARE  

In favore dell’Ente d’Ambito n. 6 Chietino, a titolo di a titolo di INTEGRAZIONE all’Anticipazione 

fino al 20% del prezzo di aggiudicazione, l’importo di € 30.950,74 (euro trentamila_ 

novecentocinquanta/74) per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 
  

DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale a disporre il pagamento della suddetta 

somma in favore dell’Ente d’Ambito n. 6 Chietino – C.F. 90017010696 – Corso Bandiera, 96 – 

Lanciano (CH)  - mediante accredito sul conto n. 117667 di Tesoreria Unica c/o Banca d’Italia – 

Sezione di Chieti – IBAN IT 64 J 010003245400300117667 strumento diverso dal bonifico 

bancario o postale, ma comunque idoneo ad assicurare la piena tracciabilità finanziaria – in quanto 

trattasi di spesa esclusa, ai sensi del comma 3 dell’art. 3 della Legge n.136/2010, come interpretata 

dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le Determinazione n. 4/07.07.2011; 

  

DI PRECISARE  che non è stata data attuazione alla procedura di Verifica EQUITALIA (Decreto 18 Gennaio 2008, 

N° 40 del Ministero dell’Economia e Finanze) in virtù delle disposizioni emanate con Circolare N° 

22 del 29/07/2008 del Ministero dell’Economia e Finanze, e per le motivazioni espresse in premessa; 

  

DI DARE ATTO che per effetto di quanto disposto dalla Determina Interpretativa della AVCP n. 4/7.7.2011 si deve 

ritenere escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle 

Amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la 

copertura di costi relativi ad attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex 

lege, anche perché tali trasferimenti di fondi è comunque tracciato; 

  

DI DARE ATTO della sancita estraneità dell’Amministrazione Regionale al procedimento di appalto dei lavori, dei 

conseguenti rapporti contrattuali ed di ogni forma di obbligazione da questi discendenti (come 

stabilito con Determina n. DC/18/58 del 12.3.2015) e di ricondurre, pertanto, all’Ente d’Ambito n. 6 

Chietino la verifica dell’avvenuta osservanza e rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari, in quanto e se applicabili, da parte della Stazione Appaltante (ai sensi della L. 

136 del 13.08.2010 – art. 3 -  e s.m.i.); 

  

DI PUBBLICARE la presente Determinazione, in ossequio agli obblighi di cui agli artt.26 e 27 del D.Lgs.14.3.2013 n. 

33, sul sito regionale “Amministrazione aperta-Trasparenza”. 

 

L’Estensore 

Ing. Stefania Cofini 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Stefania Cofini 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

  

Il Dirigente 

Ing. Domenico Longhi 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 


